
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r ac u s e -Get a . A20 Messina~PaJermo 

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: Autostrada A 18 Siracusa Gela - Lotto unico funzionale 6+7 e 8 - viadotti Scardina e 
Salvia - Modica - Atto Transattivo CAS/RTP Exenet/Strafer. 
Accordo di transazione sottoscritto in data 13.ll.2025 tra CAS e RTI Exenet - Strafer Ingegneria Studio 
Associato 
Liquidazione fattura n. 51 Strafer Ingegneria - Studio Associato dell' 25.11.2025 di € 136.000,00 oltre IV A 
e cassa 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 5.{5 /DG DEL 3 1 O I C, 2025 

Premesso: 
Che questo Consorzio, a seguito di procedura di gara identificata dal CIG n. 84523847ED (Codice 
Gara ANAC 7892913, gara CAS n. 371-GOOI80), con contratto repertorio n.Rep CAS n.ro 1098 
/2021 del 11/11/2021, ha affidato alla ATP Exenet S.LUStrafer Ingegneria - Studio Associato 
l'incarico professionale di Direzione Lavori relativo ai "Lavori di esecuzione delle opere e forniture 
necessarie per la costruzione del lotto unico funzionale 6, 7 e 8 'Ispica - Viadotti Scardina e Salvia 
- Modica', secondo tronco dell 'Autostrada A18 Siracusa-Gela, di km 19+498,15", limitatamente 
alla parte di lavori ancora da eseguire alla data di avvio del servizio; 
Che l'attività di direzione lavori ha avuto inizio il 5.8.2021 ed il termine contrattualmente previsto 
per la fine del servizio era fissato al 30.9.2022; 
Che il corrispettivo contrattuale pattuito per l'incarico in argomento ammontava a € 733.749,80; 
Che nel corso dell'esecuzione dell'appalto si sono verificate circostanze impreviste e imprevedibili 
tali da comportare un prolungamento della durata del contratto di oltre 30 mesi rispetto al termine 
previsto, senza che tale ritardo sia imputabile alla Stazione appaltante o all' Appaltatore, con 
certificato atte stante la fine lavori in data 13.3.2025; 
Che i lavori in argomento si sono protratti ben oltre il termine contrattuale, con la conseguenza che 
anche il Servizio di Direzione lavori affidato a Exenet/Strafer si è dovuto protrarre in misura 
corrispondente; 
Che la Exenet/Strafer, a causa dell'eccezionale prolungamento della durata del contratto, ha 
formalmente richiesto in data 23.04.2024 al CAS il pagamento relativo ai maggiori oneri sopportati 
a causa del prolungamento dei tempi contrattuali, maggiori compensi maturati in conseguenza 
dell'aumento dei lavori, maggiori compensi per attività extracontrattuali per l'aggiornamento della 
contabilità dei lavori per effetto del C.d. decreto aiuti e maggiori compensi per la redazione di 
progetti non contrattualmente previsti e che si sono resi necessari per la complessiva somma di 
€1.607.047,51 ; 
Che a seguito di incontri tra le parti, esaminata la controversia insorta e si è condivisa l'opportunità 
di definire la vertenza riconoscendo parzialmente le richieste di Exenet Srl; 
Che con nota n. 3137 del 28.07.2025 la Exenet srl ha sollecitato la definizione della controversia in 
argomento, comunicando la riduzione della richiesta economica determinata in € 680.000,00 con 
una riduzione dell'8,65%; 
Che la soluzione concordata è risultata conveniente ed economicamente. vantaggiosa per questo 
Ente, tenuto conto che Exenet Srl ha rinunciato ai maggiori compensi maturati in conseguenza 
dell'aumento dei lavori, nonché a quelli richiesti per la redazione di progetti non contrattualmente 
previsti; 
Che in data 13.11.2025, visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori trasmesso a questa 
direzione generale con verbale n. 18 del 23.1 0.2025, è stato sottoscritto dalle parti apposito accordo 
transattivo; 
Che l'art. 2 "Obbligazioni della Stazione Appaltante" dell' Accordo transattivo in argomento al 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
punto 2.2 stabilisce che l'importo di cui sopra sarà liquidato previa presentazione di idonea fattura; 

Che il superiore importo sarà liquidato in quota parte per 1'80% alla Exenet srl e per il restante 20% 
alla Strafer Ingegneria Studio Associato; 
Che in data 24.11.2025 la Strafer - Studio Associato ha trasmesso regolare fattura n. 51 per un 
importo pari ad € 136.000,00 oltre IVA e cassa, importo pro quota dell'20% dell'RTP Exenet srl/ 
Strafer Ingegneria Studio Associato; 
Che la fattura in argomento sarà liquidata entro il termine di 90 (novanta) giorni decorrenti dalla 
data di sottoscrizione dell' Atto Transattivo del 13.11.2025; 

Visto: , 
- L'art. 43 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e 

gestione provvisoria; 
- Il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

- Il DDG 3291 del 18.11.2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 
2024-2026; 

- il parere favorevole del Collegio dei Revisori trasmesso con verbale n. 18 del 23.1 0.2025; 
- l'Atto Transattivo del 13 .11.2025; 
- la fattura n. 51 deI25.11.2025 di € 136.000,00 oltre IV A e cassa; 
- i certificati di regolarità contributiva (inarCASSA) 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Visto il regolamento di contabilità di cui alla delibera n. 5/AS del 10 ottobre 2016 approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19.11.2028. 

Il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in narrativa che qui si 
intendono integralmente richiamati, 

DECRETA 

IMPEGNARE la somma di € 136.000,00 oltre IV A e Cassa relativa alla. fattura n. 51 del 
25.11.2025 sul capitolo di bilancio n. 131 denominato liti, arbitraggi, risarcimenti e conciliazioni 
del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027; 
LIQUIDARE la fattura n. 51 del 25.11.2025 dell'importo di € 136.000,00 oltre IVA e cassa alla 
società Strafer Ingegneria - Studio Associato con sede a Catania via Santa Maria di Betlem, 18 
P.IV A 05069780871; . 
EMETTERE mandato di pagamento della somma di € 136.000,00 oltre IVA e cassa in favore della 
Strafer Ingegneria - Studio Associato IBAN IT08L0306 900100000075796. 

azio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


